Et circa hoc queruntur quatuor.

Primo, Vtrum omnis tristitia sit malum.

Secondo, Vtrum possit esse bonum honestum.

Tertio, vtrum possit esse bonum utiliter.

Quarto, Vtrum dolor corporis sit summum malum.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum omnis tristitia sit mala.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur quod omnis tristitia sit mala. Dicit enim * Greg. Nyss. Omnis tristitia malum est sui ipsius natura: sed quod naturaliter est malum, semper & ubique est malum. ergo omnis tristitia est mala.

Propter. Illud quod oes fugiunt,

Super quas triginta nona articulum pri-

mu.

In articulo quarto, capitulo 39. dubium occurrit, de qua bonitate uel malitia sit pre-

fens, quanto si de naturali sit, inpetto fine corporis articuli dicitur. Sed quia famosissimales. Ad

moralem enim moralis malitia spectat. Si de morali, fallitur de doctrina, tum

qui si tristitia efficit simpliciter mala morali, nulla posset ratione fieri bona

moraliter, cuius opus in 2. & 3. articulo habetur: tum quia ratio inducitur in litera, inefficax etiam hoc nam recta ratio habet quod appetit

quandoque priueat quiete in bono, & anxietae de praefectione malo, ut patet in

uoluntarium afflum. Et tibus lucrum propter Deum.

Ad hoc dicitur quod hic est sermo de bonitate & mali-

tia morali, sicutum

Superioribus tractatis. Ad cuius euidentiam scito primo ex litera, quod tristitia potest dupliciter considerari. Primo ex parte contritans; secundo ex partis sentientis & repudiantis. Apparet, ut illam contritam ex parte contritans, est appetere ipsum contritans, ut sic appetere autem tristitiam ex parte sentientis & repudiantis malum, et appetere satisfactionem, seu cognitionem & refutacionem malorum. Clare autem patet, quod prius modo tristitia non est appetibilis; quoniam contritans, ut sic, sicut ratione habet. Secun lo vero modo, tristitia est appetibilis ex suppositione. Suppositio enim quod contritans alii, bonum est cognoscere, & refutare illud.

Et quia tristitia includit & omnia similia, ideo non habet locum in Deo, nec in beatis: & inter habentes nullus appetit tristitiam quod ad omnia ad illam requiratur: quia nullus appetit pregenitam contritatem, quamvis multi appetant tristitiam, supposita prelencia contritans absente bonitatem, vel offendit diuinam: Quia igitur tristitia secundum se, non est appetibile, conseqvienter non sit de genere tristitiae.

* Ad PRIMVM ergo dicendum, quod dolet amissum bonum: nam nisi aliquod bonum remansisset in natura, nullius boni amissio dolor esset in poena. Sed quia sermones morales sunt in singularibus, quorū sunt operationes, illud quod est ex suppositione bonum, dicitur bonum iudicari: sicut quod est ex suppositione voluntarium, iudicatur voluntarium, ut dicitur in 3. Ethic. & * supra habitum est.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod Greg. Nyss. loquitur de tristitia ex parte mali tristitiae, non at ex parte sentientis & repudiantis malum. Et ex hac etiam parte oīs fugiunt tristitia, in quantum fugiunt malum, sed sentit & refutatio mali non fugiunt. Et sic dicitur ē est de dolore corporali: nā sentit & refutatio mali corporalis attestat nature bonae. Vñ patet responso ad 1m & ad tertium.

ARTICVLVS II.

Vtrum tristitia possit esse bonum honestum.

AD SECUNDVM sic procedit. Sicut malum corporale est obiectum & causa doloris corporalis, ita malum spirituale est objectum, & causa tristitiae spiritualis: sed omnis dolor corporalis, est malum corporis. ergo omnis tristitia spiritualis est malum animi.

SED CONTRA. Tristitia de malo contrariatur delectationi de malo: sed delectatio de malo est malum, unde in detestationem quorundam dicit Pro. 2. qd latentur cum malefici. ergo tristitia de malo est bona.

REPO N. Dicendum, quod aliquid esse bonum, vel malum potest dici duplicitate. Vno modo, & secundum se: & sic omnis tristitia est quoddam malum. hoc enim ipsum quod est appositiōne suppositum hoc est anxiari de malo pñt, rōnē in ali hēt: impeditur. n. per hoc quies appetitus in bono. Alio modo dicitur aliquid bonum, vel malum ex appositiōne alterius, sicut verecundia dicitur bonum ex appositiōne alicuius turpissimis, ut dicitur in 4. Ethic. * Sic igitur supposito aliquo contristabilis, vel doloroso, ad bonitatem pertinet, & aliquis de malo presenti tristet, vel doleat. Quod dñs. nō tristaretur vel non doleret, non posset esse, nisi quia vel non sentiret, vel quia non reputaret sibi repugnans: & utrumque istorum est malum manifeste. & ideo ad bonitatem pertinet, ut supposita presentia mali, sequatur tristitia, vel dolor. & hoc est quod Au. dicit 8. super Genes.

* ad literam. Adhuc est bonum quod dolet amissum bonum: nam nisi aliquod bonum remansisset in natura, nullius boni amissio dolor esset in poena. Sed quia sermones morales sunt in singularibus, quorū sunt operationes, illud quod est ex suppositione bonum, dicitur bonum iudicari: sicut quod est ex suppositione voluntarium, iudicatur voluntarium, ut dicitur in 3. Ethic. & * supra habitum est.

Dicitur, quod rationem honestum, sed tristitia est humana, ut patet per id quod dicit Matth. 5. Beati qui lugent: quoniam ipsi consolabuntur. ergo tristitia est bonum honestum.

REPO N. Dicendum, quod secundum illam rationem, qua tristitia est bonum, potest esse bonum honestum. * Dicendum est. n. quod tristitia est bonum secundum cognitionem, & recusationem mali, quae quidem duo in dolore corporali attestantur bonitatem nature, ex qua prouenit & sensus sentit, & natura refutat lesum, quod causat dolorem. In interiori uero tristitia cognitioni mali quandoque quidem est per rectum iudicium rationis, & recusatio mali est per voluntatem bene dispositam detectante malum:

omne autem bonum honestum ex his duobus procedit, scilicet ex rectitudine rationis, & voluntatis. unde manifestum est, quod tristitia potest habere rationem boni honesti.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod omnes passiones animae regulari debent secundum regulam rationis, quae est radix boni honesti, quam transcedit immoderata tristitia, de qualoquitur Aug. & iō

Prima Secunda S. thome.

rationi dissonat: sed

si addatur proper maius bonum ab habente autoritatem &c. efficitur consonas rationis, nec propterea actus malus moraliter, sed bonus moraliter. In hoc quarto genero locum intelligitur tristitia, quae in litera dicitur simpliciter, & secundum se, id est, solitaria, mala mali, moralis quia si appetetur & habetur sola, mala moraliter est, ut patet ex dictis: & tamen si appetatur, & habetur supposito malo &c. bona moraliter est potest, ut in 2. & 3. articulis.

3. q. 25. art. 6.
ad 2. & 3. &
q. 46. art. 6.
secundum se, i. solitaria fieret, efficit malus moraliter quando fit, circundatus honesta Lib. 12. c. 33. tis conditionibus, est non procul bonus moraliter. In

a. f. 10. 1.

c. 6. & 7. post
me. et c. 8.
cir. princ. i
citur 10. 5.

Ar. preced.

Super

L 3